tertiae hujus ætatis, et trium simul etatum. Quamvis amanensis quidam hoc errore deceptus, suum adjecterit, hanc in margine relinquens notam: Ab Adam usque ad Mosen anni ncccvi pro ncccclvi.

numerus tertiae ætatis annorum **MCCCCXLII**. Et sunt simul anni trium statum **MMDCCLX**.

#### ÆTAS QUARTA.

A David usque ad Salomonem, sunt anni **XL**. A Salomon autem usque ad Roboam, computantur anni **XL**. Et a Roboam usque ad Abiam, sunt anni **XVII**. Ab Abia usque ad Asa, sunt anni **III**. Et ab Asa usque ad Josaphat, anni **XLI**. A Josaphat autem usque ad Joram, sunt anni **XXV**. De Joram ad Azarias, sunt anni **VIII**. Et ab Azaria usque ad Athalia, fit annus unus. Ab Athalia enim usque ad Joam, sunt anni **VI**. A Joa vero usque ad Amazias, sunt anni **XL**. Et ab Amazias usque ad Ozias, sunt anni **XXIX**. Ab Ozia autem usque ad Joatham, sunt anni **LII**. De Joatham usque ad Achaz, sunt anni **XVI**. Et ab Achaz usque ad Ezechiam, sunt anni **XVI**. Ab Ezechia ergo usque ad Manassen, sunt anni **XXIX**. A Manasse vero usque ad Amon, sunt anni **LV**. Ab Amon usque ad Josiam, sunt anni **duo**. Et de Josia usque ad Joachim, sunt anni **XXXI**. A Joachim usque ad Sedechiam, sunt anni **XI**. De Sedechia usque ad Nabugorosor anni **XI**. Hic finitur numerus quartæ ætatis continens annos **CCCLXII**. Et anni quatuor statum sunt simul **MMMDCCCLXIII**.

#### ÆTAS QUINTA.

Sunt anni quinta ætatis usque ad Cyrum **XXX**. A Cyro usque ad Cambisem, sunt anni **XXX**. A Cambise usque ad Darium anni **IX**. A Dario usque ad Xerxes anni **XXXVI**. A Xerxe usque ad Artaxerxes, sunt anni **XXI**. Et de Artaxerxes usque ad Darium, sunt anni **XL**. A Dario usque ad item Artaxerxes, anni **XIX**. Ab Artaxerxes autem usque item Artaxerxes, sunt anni **XL**. Et ab Artaxerxes usque Arsen, anni **XXVI**. Ab Arse vero usque ad Darium sunt anni **IV**. A Dario autem usque ad Alexandrum, sunt anni **VI**. Ab Alexander enim usque ad Ptolemaeum, sunt anni **V**. Et de Ptolemaeo usque ad Philadelphum, sunt anni **XL**. A Philadelpho usque ad Evergetem, anni **XXXVIII**. Ab Evergete autem usque ad Philaphatorem, sunt anni **XXVI**. A Philaphatore enim usque ad Epiphanem, sunt anni **XVII**. Et de Epiphane usque ad Philometorem, anni **XXIV**. A Philometore quidem usque item ad Evergetem, anni **XXXV**. Et ab Evergete usque ad Soterem, sunt anni **XXIX**. A Sotere usque ad Alexandrum, anni **XVII**. Ab Alexander vero usque ad Ptolemaeum, sunt anni **X**. A Ptolemaeo usque ad Dionysium, anni **VIII**. A Dionysio vero usque ad Cleopatram, sunt anni **XXX**. Et a Cleopatra usque ad Julianum Cæsarem, anni **duo**. A Julio usque ad Octavianum Augustum, sunt anni **V**. Et ab Octavianum Augusto usque ad Christum, sunt anni **XLII**. Hic finitur quinta ætas annos habens **DLXXX** [Lege DLXXXIX]. Et sunt simul anni quinque statum **MMMDCCCLII**.

#### ÆTAS SEXTA.

A nativitate Domini nostri Jesu Christi usque ad Tiberium, numerantur anni <sup>a</sup> **XXIV**. A Tiberio vero usque ad passionem Christi, sunt anni **XV** [Lege XVIII, et Beda]. Et a Christi passione usque ad Gaium, sunt anni **V**. A Gaio usque ad Claudium, anni **IV**. Et a Claudio usque ad Neronem, sunt anni **XIV**. A Nerone vero usque ad Vespasianum, sunt anni **XIV**. Et de Vespasiano usque ad Titum, anni

**A IX.** A Tito usque ad Domitianum, anni **duo**. Et a Domitiano usque ad Nervam, anni **xvi**. A Nerva usque ad Trajanum, fit annus unus. A Trajano quidem usque ad Adrianum, anni **XIV** [Pro xix]. Ab Adriano usque ad Antoninum, sunt anni **XXI**. Et ab Antonino usque ad item Antoninum, anni **XXII**. Ab Antonino autem usque ad Commodum, sunt anni **XIX**. A Commodum enim usque ad Helvium Pertinacem, anni **XIII**. Et de Helvio usque ad Severum, fit annus unus. A Severo usque ad Antoninum Caracallam, sunt anni **XVIII**. Ab Antonino Caracalla usque ad Macrinum, anni **VII**. A Macrino vero usque ad Aurelium fit annus unus. Et de Aurelio usque ad Alexandrum, anni **IV**. Ab Alexandro usque ad Maximinum, sunt anni **XIII**. A Maximino quoque usque ad Gordianum, anni **III**. A Gordiano ad Philippum anni **VI**. Et a Philippo usque ad Decium, anni **VII**. A Decio usque ad Gallum et Volusianum, annus unus. A Gallo ad Valerianum anni **duo**. A Valeriano usque ad Claudium, anni **XV**. A Claudio enim usque ad Aurelianum, anni **duo**. Ab Aureliano usque ad Tacitum, anni **V**. A Tacito usque ad Probum, anni **duo**. A Probo ad Carum, anni **V**. Et a Caro usque ad Diocletianum, anni **duo**. A Diocletiano vero usque ad Constantium, anni **XX**. De Constantino usque ad Constantium, anni **XXX**. A Constantio usque ad Julianum anni **XXIV**. Et a Juliano usque ad Jovianum, anni **duo**. A Joviano ergo usque ad Valentiniandum fit annus unus. De Valentiniandum usque ad Valentem, anni **XI**. Et de Valentem usque ad Theodosium, anni **IV**. A Theodosio vero usque ad Archadium, anni **XVII**. Ab Archadio usque ad Honoriū, anni **XIII**. Ab Honorio usque ad Theodosium, anni **XV**. A Theodosio usque ad Martianum anni **XXVI**. Et a Martiano usque ad Leonem, anni **VI**. A Leone vero usque ad item Leonem, anni **XXVII**. Item a Leone usque ad Zenonem fit annus unus. Et de Zenone usque ad Anastasium, sunt anni **XVI**. Ab Anastasio vero usque ad Justinum, sunt anni **XVII**. Et a Justino usque ad Justinianum, anni **IX**. Item a Justiniano usque ad Justinum sunt anni **XXXIX**. Item a Justino usque ad Tiberium, anni **XIII**. A Tiberio usque ad Mauricium, sunt anni **IV**. A Mauricio usque ad Focam sunt anni **XX**. A Foca usque ad Heraclium, anni **VIII**. Ab Heraclio usque ad <sup>b</sup> . . . . .

fit annus **XXVII**. A Constantino usque ad Justinianum, anni **XVII**. A Justiniano usque ad Pippinum seniorem sunt anni **duo**. A Pippino seniore usque ad Carolum, anni **XXVII**. A Carolo usque ad Pippinum et Carlomanum, anni **XXVII**. Et a Pippino et Carlomano usque dum Pippinus rex constitutus est, sunt anni **X**. A Pippino vero usque ad Carlum et Carlomanum, anni **XVII**. Et a Carlῳ et Carlomano usque ad Carlum, sunt anni **IV**. Et inde Dominus Karolus solus regnum suscepit, et Deo protegente, gubernat usque in praesentem annum feliciter, qui est annus regni ejus **XLII**, imperii autem **IX**. Sunt autem totius summae ab origine mundi anni usque in praesentem annum **MMMDCCCLXI** <sup>c</sup>. A Hludowico imperatore usque ad Hlotharium anni **XXVI**. A Hlothario imperatore usque ad Hlotharium filium ejus, anni **XVIII**.

<sup>a</sup> Legendum XIV, ut ex Beda colligere est, ex quo fere tota sumpta videtur haec Chronologia.

<sup>b</sup> Haec vetustate deleta legi minime potuerunt.

<sup>c</sup> Is est annus Christi 800. Cetera quo sequuntur adjecta videntur.

# ADMONITIO

IN SUBSEQUENTEM COLLECTIONEM VARIANTIUM LECTIONUM.

*Variantes subsequentes Lectiones collegit in unum corpus clarissimus vir, summus in re archeologica, Blan-*  
*chinius. Desiderio valde habentes in has nova recensione Bibliotheca Divisae opus quam maxime locupletari,*  
*non dubilarimus in appendicem huc afferre documentum cuius opportunitas patet ex titulo : Divina Bibliotheca,*  
*seu Variantes Lectiones Veteris Testamenti juxta Hebraicam veritatem translati, et Novi Graecæ fidei*  
*redditi a S. Eusebio Hieronymo Stridonensi presbytero, nunc primum in lucem emissæ, ex antiquissimo*  
*codice manuscripto Toletana Ecclesiæ Gothicis litteris scripto, et ad editionem Bibliorum Sacrorum*  
*F. Joannis Henitenii Nechliniensis, anno Domini 1569, Lugduni excussorum apud Gulielmum Rovillium,*  
*sub Scuto Veneto, diligentissime exacto, atque cum eadem editione summa fide collato, a doctissimo*  
*viro magistro Christophoro Palomares, ejus collationis exemplar autographum exstat in bibliotheca Va-*  
*ticensa, n. 50. Documenti succincte sic exposita ratione, submittit judiciosus Collector præstationem ab ipso Chris-*  
*tophorbo exemplari suo præpositam, non alia admonitione jure putans clariore opus esse. Sic igitur se habet*  
*laudata præfatio :*

En, candide lector, ex bibliotheca Toletana Ecclesiæ Vulgata editionis manuscriptum percelluisse  
 exemplar, litteris Gothicis exaratum; quæ licet a Latinis elementis fluxerint, adeo tamen a Latina ele-  
 gantia degeneraverunt, ut primo intuenti potius Hebreæ aut peregrinas quasdam notas referant, quam  
 Latine; ac propterea difficultatem lectu sint. Augent hanc difficultatem quarundam litterarum inter se  
 maxima similitudo, compendia dictionum, connexio verborum, rara periodorum distinctio, nulla serme or-  
 tographia nec punctorum ratio; quo sit ut passim lector cogatur barrere, et de vera lectione dubitare.  
 Universam istam difficultatem, assiduitate lectionis, et sedula cura superavi: atque ita integra fide lectiones  
 istius exemplaris in margine hujus excussi transcripsi, denuo cum illo contuli et correxi, ne forte aliqua  
 falsa subrepenteret: nonnullas etiam, quæ nimis ab excussis discrepabant, vel depravatae videri poterant,  
 iterum et tertio revisi, ut integrum et sincerum eundem Gothicum codicem tibi exhiberem. Plurimas item  
 lectiones a barbaro scriptore, et Latine lingue prorsus ignaro vitias, quemadmodum scriptas reperi,  
 exscripsi: quia saepius ex eis conjici facile potest, quæ olim fuerit pura et germana lectio; istius tamen  
 rei nullum iudicium feci, quia cum hoc munus suscepimus mandato illustrissimi D. D. mei Gasparis a Quiroga  
 cardinalis et archiepiscopi Toletani, tantum mihi ab eo injunctum fuit, ut lectiones Gothicas, quæ ab  
 excussis differunt, exciperem, illarum examen et lectionem reliquens congregatioi a domino nostro Xisto  
 Quinto factæ pro recognoscenda et exoruanda Vulgata editione, cui præest doctissimus pariter acris in-  
 genii, et maturi iudicij vir, illustrissimus dominus cardinalis Caraf. Enim vero, quantumvis infelicem  
 et barbarum exceptorem hic noster codex sit nactus, sua tamen vetustate multas lectiones maximi mo-  
 menti, quæ valde utiles, et usui futurae sunt, eis quibus sacrorum Bibliorum recognitio demandata est,  
 conservavit, quæ temporis injuria in aliis codicibus iuerciderant. Qua porro scriptum sit, certo  
 sciri nequit; illud solum constat, sexcentesimo ab hoc anno Joannem quemdam Cordubensem episcopum  
 ad alia exemplaria istum codicem tamquam velutum castigasse, atque veluti et re pretiosissima donum  
 ex eo fecisse Ecclesiæ Hispalensi, ut idem Joannes in fine hujus exemplaris scripsit characteribus Gothicis  
 majoribus, his verbis: *In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi. Auctor posse sororque hujus libri, in*  
*quo vetus novumque omne sacrum Testamentum continetur, Servandus digne memoriae fuit: cunenum vero natus*  
*eruditusque in beata Spalensi sede, postea cathedralm Bastiganæ meruit tenere: a quo iuctito viro concessus*  
*est hic codex Joanni sodali intimoque suo. Qui etiam postquam in hauc extiorem sedem Spalensis nutritus,*  
*et a patre suo beatae memorie Stephano sapientissimo luculentissimo Spalensis episcopo eruditus,*  
*ac sacerdotiis ordine dedicatus, ad Cartaginem sedem missus est episcopus; et item iude translatus,*  
*Gordubæ magnæ regiæ presul electus, ex qua sede egregie incolumis corpore et mente, decrevit*  
*hunc codicem completo perfectum, Domino Deo offerre in supra fata Spalensis sede penes memoriam*  
*Sanctæ temporque Virginis Mariae decimo kalendas Januarias ara millesima vigesima sexta, cum tali di-  
 tione, ut annulus clericorum audeat hunc codicem.... aut mutare a....., ac e supra fata sede. Et si quis, quod*  
*abicit, sacerit, sit a Deo, et angelis suis, sanctisque omnibus condemnatus. Hæc ille. Scimus autem ab hoc*  
*Joanne istum codicem ex aliis esse correctum, quia dicit, se dum librum suillere completo perfectum:*  
*unde a libro Genesio usque ad Apocalypsim in eo visuntur nonnulla verba erasa, quædam mutata, alia*  
*pleraque litteris Gothicis recentioribus inter lineas vel in margine addita; ea autem, quæ ita mutantur vel*  
*adduntur, non ejus generis sunt, de quibus suspicari possit, esse glossas ab aliquo studiose scriptis*  
*(nihil enim hujusmodi insunt); sed ipsam loci indicant esse correctionem ex aliis librī factam, quod*  
*singulis in locis, istis verbis, additur vel adduntur, significavi, vel longiori oratione admonui. Quod si*  
*quæ in margine scripta invensi non recentius emendata, sed ex colore atramenti, et characteris forma, et*  
*esse novi, quæ per oscitantiam idem scriptor prætermisit, et sarsit; hæc, inquam, non animadveri nec*  
*mutavi, sed tamquam certam et germanam lectionem intacta reliqui. Cæterum, ut brevitat et angustia*  
*marginis consulerem, quibusdam notis sum usus, quarum significatio hæc est: Ea quæ non habet Go-*  
*thicus codex, sed in excuso redundant, linea — per medium secui; si una tantum littera admenda fuit,*  
*transversa virgula / confodi; si ista, quæ his lineis auferuntur, quod frequenter accidit, a Joanne pre-*  
*dicto in margine vel inter lineas ex aliis exemplaribus suppleta sunt, cruce † super prima dictione et in*  
*margine posita, illis verbis, additur vel adduntur, significavi. Quæ autem excussus codex non habet, sed*  
*ei ex manuscripto sunt inserenda, hoc pyramidali tetragono caudato { indicavi, ut lectio, quæ in*  
*margine hoc signo affecta est, eo in loco, ubi idem signum in contextu est fixum, inseratur, et cum excussa*  
*lectione copuletur; Varias lectiones asterisco \* notavi, subter excussas deducta linea, ut loco eorum*  
*verborum, quæ asterisco et linea signata sunt, ea legantur, quæ etiam asterisco in margine sunt notata;*  
*Quando verba tantum transponi debent, ut ea, quæ posteriorem locum tenent, prius legantur, sub poste-*

rioribus lineam produxi binis his " linearum frustis supra dictionem priorem fixis, eisdem frustis inter eas dictiones collocatis, ubi haec posteriora verba prælegenda sunt; Demum, ne multa minuscula visum effugerent, hoc signum, §., lineis excussis præfixi, nihil aliud indicans quam in ea linea quidpiam esse vel ablatum vel immutatum. Hac igitur ratione totus codex (a) summa et sincera fide, ut res tanta postulat, a me est transcriptus, præter libros Baruch, et Psalmorum; nam ut tituli librorum tertii et quarti Regum in hoc exemplari prefantur, cum haec editio sit ex translatione divi Hieronymi, qui in præfatione in Jeremiah fatetur, se Baruch prætermissee, ideo in his Bibiliis desideratur: ei propter eandem causam, psalmi hujus exemplaris non consentiunt cum excussorum versione, sed sunt ex translatione divi Hieronymi, quæ circumfertur inter ejus opera, ac propterea non fuit opere pretium varias Psalmorum lectiones exprimere. Accipe igitur, humanissime lector, eo animo, quo tibi offertur, hoc vetustum Vulgatae editionis exemplar; et si ex ingenti hoc nostro labore vel unum verbum primæ suæ puritati restitueris, tantam curam, et operam in re hac impendi se gratissimum mihi erit. Toleti decimo quinto kalendas Novembri anni millesimi quingentesimi octuagesimi octavi. »

Cum vero præfationem hanc consecisset, opusque integrum vix esset typis mandatus editor Palomares, ei curæ venit de novo præfari haec ad lectorem:

« Ultimam manum jam imposueram, cum incidi in duo loca divi Hieronymi ex epistolis ad Lucinum Bæticum, et ad Theodorum uxorem ejus uxorem; ex quibus constat, adhuc vivente divo Hieronymo, ejus opera, quæ ad illum usque diem dictaverat (erat enim aetate decrepita) pervenisse ad Hispaniam Bæticam, in qua scriptum videtur hoc exemplar, ut conjectare licet ex verbis superscriptis Joannis Hispalensis, Cordubæ episcopi (Hispalis enim et Corduba in Bætica sitæ sunt et quia in eodem exemplari, ut in præfatione monui, haec editio dicitur esse secundum translationem divi Hieronymi, credere par est, istum codicem suisso transcriptum ex libris dicti Lucinij, vel ex eis, qui ab illis descripsi in Bætica serabantur; ac propterea rem gratam me lectori facturum existimavi, si verba divi Hieronymi hic subjicerem. Opuscula mea (inquit, epist. 28, ad Lucinum Bæticum) quæ non sùl merito, sed tua bonitate desiderare te dicas, ad describendum hominibus tuis dedi; ac frequenter monui, ut conferrent diligentius, et emendarent. (Et infra circa finem epistole:) Ego insignia paupertatis, et quotidiana symbola pénitentiarum tibi et sorori tuae misi. quatuor rilicuola apta proposito et usibus vestris, et codicem, hoc est Visions Esiae, quas nuper historica explanatione disserui. Et in epistola 29, ad Theodoram uxorem Lucinii Bæticæ, prosequens laudes Lucinii, ait: Omnem substantiam suam dispersit et dedit pauperibus, ut justitia ejus maneret in æternum: nec patriæ sua largitatem conuenit, misit Hierosolymarum, et Alexandrinæ Ecclesiæ tantum auri, quanto multorum possit inopia subveniæ; quod cum multi mirentur, et prædicent, ego in illo magis laudabo servorem et studium Scripturarum, quo ille desiderio opuscula nostra flagitabam; et missis sex notariis, quia in hac provincia Latinæ sermonis, scriptorumque penuria est, describi sibi feci quæcumque ab adolescentia usque in præsens tempus dictarimus. »

(a) Ut habeat lector plane intelligentiam signorum quæ adhibuerat magister Palomares in exemplari sua manu annotato, ea Blanchinus lectoris amantissimus sic exemplis elucidat.

*Praxis notarum seu signorum, quibus codex Gothicus est descripitus in hoc excuso.*

Capite I Genesis, numero 24, codex *excussus* habet, *terra secundum species*: in margine habetur *juxta*; utrumque subtersignatum linea. Significatur, codicem Gothicum in hoc loco variare ab excusso, et legere, *terra juxta species*.

In numero 26 *excussus* habet, *universæ terræ*; T, que virgula secatur. Significat, illud que nou haberit in Gothicico codice, sed legere, *universæ terræ*.

Número 27 *excussus*, *et creavit Deus hominem ad imaginem (imaginem, et linea etiam secatur) et similitudinem: et in margine habetur, Adduntur.* Significat, quod illa verba, *ad imaginem*, non sunt in contextu Gothicici, sed quod litteræ Gothicis sunt addita recentius a Joanne Cordubensi episcopo, de quo supra in nostra Præfatione; atque ita codex Gothicus legit, *et creavit Deus hominem ad similitudinem*, etc.

Cap. II Genesis, num. 19, *excussus*, *omne enim quod vocavit Adam*; in margine habetur, *nomen*, signatum pyramidali tetragono eaudato. Significat, quod Gothicus legit, *omne enim nomen quod vocavit Adam*.

Cap. VII Genesis, num. 2, *excussus*: *tolles septena et (et, virgula transversa feritur) septena*. Virgula significat, quod illud et non habetur in Gothicico, quia legit, *tolles septena septena*; semper enim virgulas transversæ, vel lineæ sequentes litteram aut litteras, dictiones vel lineas, significant, illa, quæ ita confodiuntur, non haberit in Codice Go-

*A*thic.

Cap. vii Genesis, num. 17, *excussus, quadraginta diebus super terram* (ante *super terram* ponitur *tetragonus caudatus*). In margine habetur, *et quadraginta noctibus* (cum eadem nota). Mea annotatione habet: Hæc verba scribuntur inter lineas litterarum recentioribus. Significat, quod contextus Gothicici codicis consentit cum lectione excussi, et quod interlineas vel in margine illa verba a dicto Joanne sunt addita, ut legatur, *quadraginta diebus et quadraginta noctibus super terram*.

Parslip. I, cap. ix, num. 41, *excussus, Porro filii Micha, Phithon* (*Phithon* prænotatur tetragono). In margine habetur: *Fili* additur. Significat, quod Gothicus codex legit, ut *excussus*; sed quod in margine additum est ab illo Joanne, vel ab altero, *fili*: ut legatur, *Porro filii Micha, filii Phithon*. Similiter ad Roman. xiv *excussus, scio et confido* (et *confido* notatur item tetragono). In margine habetur: *enim* additur. Item significat, quod lectio contextus codicis Gothicici consentit cum *excussus* lectione, sed quod in margine additur, *enim*, ut legatur, *scio enim et confido*.

Seconda ad Chorinth. cap. v, num. 12, *excussus, non iterum, commendamus nos vobis*. Illa linearum frusta significant, hæc verba esse transposita in codice Gothicico, atque ita legendum, *non iterum nos commendamus vobis*.

¶ Hæc nota index est, significans, aliquid esse mutatum in illa linea, cui præfigitur.

Animadvertisendum, omnes lectiones, quæ sunt inter lineas vel in margine codicis Gothicici, esse scriptas litteris Gothicis; eas nihilominus saepè in annotationibus nomine recentiores, non quod non sint vetustissimæ, sed quia non sunt scriptæ a notario, qui scripti universum hunc codicem, sed a predicto Joanne, vel ab alio.

# CODICUM DIVINÆ BIBLIOTHECÆ

## VARIANTES LECTIONES.

### PARS PRIMA,

COMPLECTENS LECTIONES VARIANTES VETERIS TESTAMENTI.

#### LIBRI GENESIS.

##### CAPUT I.

**EDITIO BASILEEN. ANN. 1569. JO. ENTENII.—Vers. 22.**  
**Crescite. (Desideratur primum solium in Gothicō exemplari TOLETANÆ ECCLESIAE, et ideo verba hujus capituli usque ad hunc locum in eo non habentur.) — 24. (Ex impress.) secundum species : (Ex Codice) iusta species. — 26. universæ terra : universæ terræ. — 27. ad imaginem et similitudinem : et similitudinem. (Verba vero ad imaginem non habentur in contextu Gothicī; sed litteris Gothicis sunt addita a Joanne Cordubensi, de quo in præfatione.) — 31. cuncta quæ fecerat : cuncta quæ fecit.**

##### CAPUT II.

**Vers. 2. Septimo : (Lectio vetus ita etiam habebat; sed modo litteris Gothicis velutis, tamen recentioribus quam contextus, superscribitur sexto.) — 3. diei septimo : Deus diei septimo. — 4. istæ sunt generatio-nes : istæ generationes. — 15. in paradisum voluptatis : in paradiſo voluptatis. — 18. faciamus ejus adiutorium simile sibi : faciamus ei adiutorum similem sui. — 19. omne enim, quod vocavit : omne enim nomen, quod vocavit. — 24. Quamobrem relinquit homo patrem suum, et matrem, et adhæredit, etc. : Quamobrem dærelinquit homo patrem, et matrem suam, et adhæredit, etc.**

##### CAPUT III.

**Vers. 2. Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno paradisi ? : Cur præcepit Dominus Deus vobis ut non comederetis ex ligno paradisi ? — 11. Cuidixit Dominus : Cui dixit Deus. — Ibid. de quo præceperam tibi : quæ tibi præceperam. (Litteris recentioribus relativum quæ in quod mutatur.) — 15. et dixit Dominus Deus : et dixit Dominus. — 17. Come-des ex ea : Comes eam. — 19. Pan tuo : (Cod. Pane.) — 20. Et vocavit Adam nomen uxoris sue, Heva : Et vocavit Adam uxori sue, Hēva. — 23. Emisit eum Dominus Deus de paradiso : et emisit eum Dominus de paradiso.**

##### CAPUT IV.

**Vers. 1. uxorem suam Hevam; quæ, etc. : uxorem suam; quæ, etc. — Ibid. per Deum : per Dominum. — 4. Abel quoque obtulit de primogeniti : Abel quo-que de primogeniti. — 7. peccatum tuum aderit : peccatum aderit. — 9. nunquid custos : nun custos. — 14. Ecce ejicisti : Ecce ejicisti. — Ibid. et ero vagus : et ego vagus. — Ibid. profugus in terra : profugus super terram. — 15. qui occiderit Cain, sepiuplum, etc. : qui occiderit Cain, in sepiuplum, etc. — Ibid. posuitque Dominus in Cain : posuitque Dominus Cain. — 17. et peperit Henoch : et peperit filium nomine Henoch. — 18. Irad genuit Mauiael, et Mauiael : Irad genuit Manuiahel, et Manuiahel. — 21. et nomen fratris ejus Juhal : et nomen fratris ejus Jobal. — 25. posuit mihi Deus : posuit mihi Dominus.**

##### CAPUT V.

{ **Vers. 1. nomen eorum Adam, in die, etc. : nomen D**

**A eorum Adam et Era, in die, etc. — 3. et genuit filium ad imaginem : et genuit ad imaginem. — 4. genuit filios : et genuit filios. — 11. Factique sunt omnes : Facti sunt omnes. — Ibid. quinque anni : quinque an-norum. — 13. Malaleel : Maalehel. — 22. Ilenoch cum Deo : Henoch cum Domino. — 24. Ambulavitque cum Deo et non apparuit; quia tulit eum Deus : — Ambu-lavitque cum Domino, et apparuit (Habetur non inter litteras litteris recentioribus); quia tulit eum Dominus. — 28. Lamech : (Habetur in margine litteris recentiori-bus.)**

##### CAPUT VI.

**Vers. 1. et filias procreassent : et filios procrea-sent. — 2. filias hominum : filias eorum. — 3. erunt que dies illius : eruntque dies vita illius. — 4. isti sunt potentes : isti potentes. — 7. ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cœli : ab homine usque ad animantia, reptile usque ad volucrem cœli. — 9. Ille sunt generationes : Haec generationes. — 13. disperdam eos cum terra : (Additur eos litteris recentioribus.) — 16. consummabis summittatem ejus : consumabis summittatem. — 17. ui interficiam : et interficiam. — Ibid. subter Cœlum et universa : subter Cœlum universa. — 21. et comportabis apud te; et erunt tam tibi, quam illis in escam : et porta-bis apud te; et erunt tam tibi, quam illis in cibum.**

##### CAPUT VII.

**Vers. 2. tolles septena, et septena ; tolles septena septena. — Ibid. de animantibus vero immundis duo, et duo, masculum, etc. : de animantibus vero immundi duo, duo, masculum, etc. — 3. de volatilibus coeli septena et septena : de volatilibus cœli septena septena. — 8. et de volucribus et ex omni : et de volucribus ex omni. — 9. præceperat Dominus Noe : præceperat Deus Noe. — 10. inundaverunt super terram : in-dudarunt terram. — 13. et uxor illius : uxor illius. — 17. quadraginta diebus super terram : quadraginta diebus et quadraginta noctibus super terram. (Verba quadraginta noctibus scribuntur litteris recentioribus.) — 18. vehementer enim inundaverunt : vehementer inundaverunt. — 20. super montes : super omnes mon-tes. — 24. obtinueruntque aquæ terram : obtinueruntque aquæ terras.**

##### CAPUT VIII.

**Vers. 1. cunctorumque animantium : cunctorum animantium. — 3. reversæque sunt aquæ : reveræque aquæ. — Ibid. centum quinquaginta dies, requievit que arca : centum quadraginta dies, requievit arca. — 7. et non revertebatur : et revertebatur. — 9. extendit que manum suam : extenditque manum. — 13. excisa-cata esset : excisa est. — 15. Deus : Dominus. — 17. cuncta animantia : cunctaque animantia. — Ibid. et universis reptilibus : et in universis reptilibus. — 19. egressa sunt de arca : egressa sunt. — 21. cogitatio humani cordis : cogitatio hominis cordis. — Ibid. omnem animam viventem : omnem animantem.**

##### CAPUT IX.

{ **Vers. 1. replete: implete. — 2. super terram : in**

*terram.* — 5. de manu viri, et de manu fratris : *de A ranti.* — *Ibid.* si tu dexteram : *si tu ad dexteram.* — 7. implete eam : *replete illam.* — 10. cunctisque : *cunctis.* — 12. Hoc est signum : *hoc signum.* — 15. carnem vegetat : *carne vegetat.* — 16. quod pactum est inter Deum et omnem animam, etc. : *quod factum est inter Deum, et inter omnem animam, etc.* — 19. Tres isti filii sunt Noe : *tres isti sunt filii Noe.* — *Ibid.* omne genus hominum : *omne genus.* — 21. nudatus in tabernaculo : *nudatus jacuit in tabernaculo.* — 23. verenda : (*Ita etiam modo legitur litteris recentioribus, erasa veteri lectione, que etiam a littera v incipiebat.*) — *Ibid.* aversae erant : *versae erant.* — 26. Sem : (*Ita etiam modo legitur litteris recentioribus, cum Cam lectio antiqua haberet.*) — 28. Sitque Chanaan : *Sit Chanaan.*

## CAPUT X.

*Vers.* 1. Hæ sunt generationes : *Hæ generationes.* — 2. et Madai, et Javan : *et Madai, Javan.* — 3. Asenez et Riphath : *Aschanet et Nipheh.* — 5. unusquisque secundum linguam suam et familias suas in nationibus suis : (*Hæc verba scribuntur in margine litteris recentioribus præter suam et suas, que neque in margine scribuntur.*) — 7. filii autem Chus ; Saba, Hevila : *filii Chus; Saba, et Avila.* — 13. Ludim et Anamim : (*In margine sunt scripta litteris recentioribus.*) — 14. Laabim et Nephthuim et Phetrusim et Chasluim : *Laabim Nephthuim, et Phetrusim et Caslaim.* — *Ibid.* et Caphtorim : *Caphtorim.* — 16. et Gergesæum, et Hevæum, et Araceum, Sinæum, et Aradium, Samareæum, et Hamathæum; et per hos : *Gerseum, Hevæum, et Aracæum, Asanneum, et Aradium, Samaritem, et Hamathæum;* et post hæc. — 19. usque ad Gazan : *usque Gazan.* — *Ibid.* usque Lasa. His sunt filii : *usque Lesa.* Hi filii. — 21. noti sunt, patre, etc. : *noti sunt, de patre, etc.* — *Ibid.* Japheth majore. filii Sem; *Elam* et Assur : *Japheth priore. filii Sem; Elam Assur.* — 23. Hus et Hul, et Gether, et Mes : *Cus et Hul, et Gothor, et Mosoch.* — 27. et Adoran, et Uzal, et Decla, et Hebal : *et Aduran, et Uzal, Decla, et Heula.* — 31. isti sunt filii ; *isti filii.*

## CAPUT XI.

*Vers.* 2. et habitaverunt : *at habitaverunt.* — 6. unum est labium : *unum labium.* — 10. Hæ sunt generationes : *Hæ generationes.* — *Ibid.* Sem erat centum annorum : *Sem erat centum quadraginta (vel decem) annorum* (quia non potest certo dignosci, utrum sit quadraginta, vel decem, quia nota horum numerorum, que Gothic simillima est, vetustate est ferme abrasa, sed potius videtur scriptum fuisse, quadraginta). — 19. vixit Phaleg : *vixit Phaleg.* — 21. ducentis septem annis : *trecentis septem annis.* — 25. centum decem et novem annis : *centum decem annis.* — 27. Hæ sunt autem generationes : *Hæ sunt generationes.* — *Ibid.* Abram, Nachor : *Abram, et Nachor.* — 31. et Sarai nupuram suam, uxorem Abram filii sui : (*Hæc verba adduntur in margine litt. Goth. vetust. alterius tamen scriptoris; atque Abram neque in margine legitur.*)

## CAPUT XII.

*Vers.* 2. faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum : *faciamque te in gentem magnam et magnificabo semen tuum.* — 6. et usque : *usque.* — 7. adificavit ibi altare : *adificavit altare.* — 8. orientem Bethel : *orientem in Bethel.* — *Ibid.* ab oriente Hai : *ab oriente Achi.* — *Ibid.* et invocavit nomen : *et invocavit ibi nomen.* — 12. dicturi sunt, uxor illius est : *dicturi sunt, quod uxor ipsius est.* — 16. et famulæ : *et familiæ.* — 18. quidnam est hoc quod fecisti : *quidnam est quod fecisti.* — *Ibid.* indicasti mihi, quod : *indicasti, quod.*

## CAPUT XIII.

*Vers.* 3. et Hai : *et Achi.* — 7. unde facta est, unde et facta est. — 9. ego dexteram : *ego ad dexte-*

*rā.* — *Ibid.* si tu dexteram : *si tu ad dexteram.* — 10. Dominus Sodomam : *Deus Sodomam.* — 12. Lot vero moratus : *Lot moratus.* — 14. Leva oculos tuos in directum, et vide : *leva oculos tuos et vide.* — *Ibid.* ad aquilonem et meridiem, ad orientem et occidentem : *ad aquilonem et ad meridiem, ad orientem et ad occidentem.* — 15. usque in sempiternum : *in sempiternum.* — 16. numerare pulverem terræ : *numerare pulverem.* — 17. surge ergo, et perambula : *surge et perambula.* — *Ibid.* et in latitudine : *et latitudine.*

## CAPUT XIV.

*Vers.* 1. Amraphel : *Amraphel.* — *Ibid.* Chodorlahomer : *Chodor rex Lacomer.* — 4. Chodorlahomer : *Codor Lagomer.* — 5. Chodorlahomer : *Chodor Lagomer.* — *Ibid.* in Astaroth et Carnaim : *in Astaroth Carnaim.* — 7. venerunt usque ad fontem Mispah : *venerunt ad fontem Mespah.* — 9. Chodorlahomer : *Chodor lagomer.* — 10. et rex Gomorrhæ : *B et Gomorrhæ.* — 13. Et ecce unus : *ecce unus.* — 15. percussitque eos, et, etc. : *percussitque eos nocte, et, etc.* — *Ibid.* Phoenicen : *Obat.* — 17. Chodorlahomer : *Chodor lagomer.* — 18. erat enim Sacerdos Dei Altissimi : (*Hæc verba tantum scribuntur in margine litteris vetustis, et alio curamento.*)

## CAPUT XV.

*Vers.* 3. et ecce : *ecce.* — 9. et respondens : *respondens.* — 10. divisit ea per medium : *divisit per medium.* — 17. et lampas : *lampas.* — 20. et Cenezeos, Cedmonæos, et Hethæos : *et Cenezeos, et Cedmonæos, et Hethæos.*

## CAPUT XVI.

*Vers.* 4. gennuerat sibi liberos : *gennuerat liberos.* — 4. qui ingressus est ad eam : (*Adduntur litteris vetustis.*) — 7. in via Sur in deserto : *in via Sur.* — 10. multiplicans, inquit, multiplicabo semen : *multiplicans multiplicabo, inquit, semen.* — 15. Ismael : *Smaelem.* — 16. Agar Ismaelem : *Agar Smaelem.*

## CAPUT XVII.

*Vers.* 4. Dominus : *Deus.* — 3. Deus : *Dominus.* — 6. vehementissime : *vehementer.* — *Ibid.* ponam te : (*Additur te.*) — 7. seminis tui : *semini tuo.* — 10. pactum meum, quod : *pactum, quod.* — 16. et reges populorum orientur ex eo : *et reges populi rum.* — 17. risit in corde suo, dicens : *risit, dicens in corde suo.* — 18. Ismael : *Smael.* — 20. Ismael : *Smael.* — 23. Ismael : *Smael.* — 24. Abraham nonaginta et novem : *nonaginta novem.* — 25. Ismael filius suus : *Smael filius ejus.* — 26. Ismael : *Smael.*

## CAPUT XVIII.

*Vers.* 2. tabernaculi sui : *tabernaculi.* — 4. laverunt pedes vestri : *lavate pedes vestros.* — *Ibid.* sub arbore. Ponamque bucellam : *sub arbore hac. Ponam bucellam.* — 5. et confortetur : *confortate.* — 11. Erant autem ambo : *erant enim ambo.* — *Ibid.* desiderat : *desiderat* (*Ita modo legitur, deleta antiqua lectione.*) — 16. oculos contra, etc. : *oculos suos contra, etc.* — 19. ut adducat : *et adducat.* — 20. Gomorrhæorum : *Gomorrhæ.* — 21. compleverunt : *compleverunt.* — 22. converteruntque se : *converte runt se.* — 23. judicium hoc : *judicium.* — 27. respondensque Abraham : *respondens Abraham.* — 29. quadraginta ibi inventi : *quadraginta inventi.* — 30. non faciam : *non facio.* — 32. obsecro, inquit : *obsecro igitur.* — *Ibid.* et dixit : *dixit.* — 33. abiitque : *abiit.*

## CAPUT XIX.

*Vers.* 1. vidisset eos, surrexit : *vidisset, surrexit.* — 2. proficisci emini : *proficisci mimi.* — 5. et coxit : *coxit.* — 4. quam irent : *quam inirent.* — 10. intro-

duxerunt : intronsierunt. — 12. Alios : filios. — 14. A filias ejus : filias suas. — Ibid. Surgite et egredimini : Surgite, egredimini. — 15. duas filias : duas filias tuas. — 17. locuti sunt ad eum, dicentes ; salvata, etc. : locutus est ad eum ; extra, etc. — 18. dixit que : dixit quoque. — 26. respicieisque uxor : respi- ciens uxor. — 29. recordatus est Abraham ; et liberavit, etc. : recordatus Abraham ; et liberavit, etc. — 30. filiae ejus cum eo : filiae ejus. — 33. dederunt itaque : dederuntque. — 34. Ut salveremus : et saltemus. — 35. dederuntque etiam et illa nocte patri suo bibere vinum : dederunt et illa nocte patri vinum. — Ibid. vel quando : nec quando.

## CAPUT XX.

Vers. 3. nocte : noctis. — 7. uxorem, et orabit pro te, quia propheta est : uxorem, quia propheta est, et orabit pro te. — 12. alias autem et vere : alias autem vere. — Ibid. et duxi eam in uxorem : et accepi eam uxorem. — 16. memento te deprehensam : mementoque te deprehensam. — 18. concluserat enim Dominus : concluserat Deus.

## CAPUT XXI.

Vers. 9. cum Isaac filio suo : cum filio suo. — 10. ejice ancillam hanc : ejice ancillam. — Ibid. filius ancillae : filio ancillae. — 16. contra : et contra. — 20. est juvenis : est vir. — 23. per Deum : per Dominum. — 25. vi : (Additur vi.) — 26. respondit que : respondit. — 33. exercitus ejus : militiae ejus.

## CAPUT XXII.

Vers. 3. Deus : Dominus. — 5. ego autem et puer : ego et puer. — 8. dixit autem Abraham : dixit Abraham. — 9. alligasset : contigasset. — v. 10. filiu suum : filium. — 12. Dominum : Deum. — 15. levavit Abraham : levavique Abraham. — Ibid. harentem cornibus : harentem cornibus suis. — 15. vocavit autem angelus Domini : vocavit autem Dominus. — 18. Benedicentur in semine tuo : (Ab hoc loco, nempe a voce tuo, usque ad vers. 11 cap. xxv desideratur in Bibliis Gothicis, quia ablatum est integrum folium.)

## CAPUT XXV.

Vers. 11. Puteum nomine viventis : puteum viventis. — 12. Ismaeleb : Smahel. — 13. Ismaelis Nabieth : Smahelis Nabeoth. — Ibid. Mabsam : Mabsar. — 14. Massa : Massan. 16. et Jetur et Naphis : Jetur et Naves, vel Noaes. (Similia valde sunt Gothicis a et u, atque in hoc loco certo sciri nequit, ut sit legendum.) — 16. Ismaelis ; et haec : Smahelis ; et haec. — 17. Ismaelis : Smahelis. — 21. deprecatusque est Isaac Dominum : deprecatusque est Dominum. — 23. dividetur : dividuntur. — 24. in utero ejus : in utero. — 25. vocatumque est nomen : vocavitque nomen. — 29. coxit autem Jacob pulmentum : coxit nutrum pulmentum. — 33. juravit ei Esau : furavit Esau.

## CAPUT XXVI.

Vers. 6. mansit itaque : mansit autem. — 8. et ibidem : Ibid. — 9. et accersito eo : et accersito. — Ibid. mentitus es eam sororem : mentitus es sororem. — 12. sevit autem Isaac : (Ita videtur habuisse lectio vetus ; nunc vero, ea ablata, recentioribus litteris seminavit Isaac scribitur.) — Ibid. In ipso anno : in illo anno. — 14. habitque possessiones : habuit quoque possessionem. — Ibid. ob hoc : ob haec. — 17. discedens : descendens. — 19. foderuntque in torrente, et repererunt aquam : foderunt in torrente, et repererunt ibi aquam. — 21. Foderunt autem et alium : foderuntque alium. — 25. invocato nomine : invocato ibi nomine. — 26. locum cum venissent : locum venissent. — 29. auctum benedictione : ac cum benedictione. — 34. uxores duas : uxores.

## CAPUT XXVII.

Vers. 7. de venatione tua : ratione tua. — 8. consilis meis : sermonibus meis. — 9. esca : esca. — 12. putet, me sibi : patet, sibi. — 13. et pergens : et perge. — 17. deditque polmentum : dedit pulmentum. — 20. rursumque Isaac : rursum Isaac. — Ibid. ut occurreret : ut cito occurreret. — 21. accede ad me : accede huc. — Ibid. utrum tu sis : utrum sis. — 23. affer mihi, inquit : offer, inquit, mihi. — Ibid. etiam vinum : etiam et vinum. — 27. illi ait : ait. — 28. frumenti et vini : frumenti et olei. (Ita videtur habuisse lectio vetus ; modo vero, frumenti, vini, et olei, superscribitur.) — 29. sit ille maledictus : sit maledictus. — Ibid. benedixit tibi : Ita etiam in Codice ; sed in eo additur tibi.) — 34. irriguit : ru- guit. — 36. In altera vice ; primogenita mea ante, etc. etc. in alia vice ; primogenita mea in ante, etc. — Ibid. et mihi benedictionem : et benedictionem. — 40. vives in gladio : rives gladio. — 41. venient dies luctus : reniant luctus dies. — Ibid. et occidam : si occidam. — 45 et 46. filio in uno die ? dixitque Rebecca : filio una die ? dixit quoque Rebecca.

## CAPUT XXVIII.

Vers. 1. benedixit eum : benedixit. — 5. pervenit : renit. — 7. parentibus suis : (parentibus, additur in margine litteris recentioribus.) — 9. Ismaeleb : Smahel. — Ibid. Ismael : Smahel. — Ibid. Na- baioth : Nabeoth. — 12. et acumen : et cucken. — 14. semen tuum : germen tuum. — Ibid. Occidentem et Septentrionem : Occidentem Septentrionem. — Ibid. et in semine : et semini. — 17. non est hic : non hic. — Ibid. et porta coeli : et portæ coeli. — 18. ergo Jacob mane : ergo mane. — 20. in via, per quam ego ambulo, et dederit mihi panem : in viam, per quam ambulo, et dederit mihi panes.

## CAPUT XXIX.

Vers. 2. tres quoque greges : trusque greges. — 5. morisque erat : moris quippe erat. — 13. occurrit obviandum ei : cucurrit obviandum. — 14. postquam impleti : postquam completi. — 15. gratis servies : gratis servias. — 16. minor vero appellabatur : mi- nor appellabatur. — 23. ad socerum suum : ad sce- rum. — 29 et 30. tradiderat ; tandemque potius : dederat ; tandem potius. — 33. audivit me Dominus haberi contemptui : audiret Dominus haberi me con- temptui. — 34. Concepitque tertio, et genuit aliud filium, dixitque : concepit tertio, et genuit aliud, dixitque. — 35. et pererit : et peperit. — Ibid. et ubi hoc : ob hoc.

## CAPUT XXX.

Vers. 1. invidit Sorori suæ : invidet Sorori. — 10. edente filium : edente filio. — 13. quippe me : quippe. — Ibid. appellavit eum Aser : appellavit no- men ejus Aser. — 16. redeuntique ad vesperam Jacob de agro, egressa est in occursum ejus Lia, et ait ; ad me, inquit : redeuntique ad vesperam Jacob, egressa D est in occursum Lia ; et ad me, inquit. — Ibid. dormi- vitque cum ea : dormivit cum ea. — 17. exaudivit Deus : exaudivit Dominus. — 19. Lia concipiens : Lia concepit. — 20. dotavit me : ditavit me. — 22. Recordatus quoque Dominus : Recordatus est Domi- nus. — 25. in patriam meam : in patriam. — 26. tu vero nosti : tu nosti. — 27. ait illi Laban : et ait Laban. — 30. antequam venirem ad te : antequam venirem. — Ibid. tibi Deus : tibi Dominus. — 31. at ille ait : at ille. — Ibid. nihil volo : nihil prorsus volo. (Ita videtur habuisse vetus lectio ; quia post re- cens nihil, p semierasum est, et cætera sunt ablata, et atramento recentiori superscriptum v in dictione volo.) — 33. respondebitque : responditque. — 33 et 34. argues. dixitque Laban : arguent. Dixit Laban. — 35. hircos, et arietes : hircos, arietes. — Ibid. cuicun- tum autem : ac cuncum. — Ibid. tradidit : et tradi- dit. — 36. generum, qui pascebant : generum suum,

qui pascet. — 37. et ex platanis : et plataninas. — Ibid. spoliata fuerant, candor apparuit : scoriata fuerint, candore paravit. — Ibid. integra fuerant : integra erant. — 39. colore respersa : colore dispersa. — 40. virgas in canalibus : virgas. — Ibid. et nigra quæque, Laban : quæque et nigra, Laban. — 42. erat : erant.

## CAPUT XXXI.

Vers. 1. quæ fuerunt Patris : quæ sunt patris. — 3. maxime dicente : maxime dicente. — 6. totis viribus servierim : totis viribus meis servierim. — 8. greges albi : greges albae. — 11. Angelus Dei : Angelus Domini. — 12. universos masculos : omnes masculos. — 14. responderuntque Rachel : responderunt Rachel. — 16. tibi Deus, fac : tibi, fac. — 18. omnem substantiam suam : omnem substantiam. — 20. socero suo, quod : socero, quod, etc. — 21. pergeret : pergerent. — 23. comprehendit eum in Monte : comprehendit in monte. — 25. cuncte ille consecutus fuisse eum : cum ille consecutus eum. — 26. quasi captivas : (Ita etiam habet lectio vetus ; litteris vero recentioribus quasi captivas dicens legitur.) — 27. et citharis : et cithara. — 28 et 29. et nunc quidem. Valet, etc. : et nunc valeat quidem. — Item 29. patris tui : patris vestri. — Ibid. contra Jacob : cum Jacob. — 20. Esto ad tuos : et si tu ad tuos. — 32. inveneris, aufer : inveneris, et aufer. — 35. accedit mihi : accedit mihi. — 36. timensque : timensque. — Ibid. peccatum meum sic : peccatum sic. — 39. furtum perierat : furti perierat. — 40. fugiebat que somnus : fugiebat somnus. — 41. sicutque per viginti : sic per viginti. — Ibid. pro gregibus tuis : pro gregibus. — 42. nisi Deus : et nisi Deus. — Ibid. et timor : et timor. — Ibid. forsitan modo nudum : forsitan nudum. — 43. respondit ei Laban : filii mei, et filii : respondit Laban : filii et filii. — 47. tumulum : tumulus. — 49. intueatur et judicet Dominus : intueatur Dominus, et judicet. — 53. intravit ergo Jacob : intravit Jacob. — 55. reversusque est in locum : reversus in locum.

## CAPUT XXXII.

Vers. 1. Jacob autem abiit in itinere, quod coperat : Jacob quoque abiit in itinere, quo coperat. — 3. et nuntios : nuntios. — Ibid. in regionem Edom : regionis. Edom. — 6. reversique sunt nuntii : reversique nuntii. — Ibid. in occursum tunum : in occursum tibi. — 10. miseracionibus tuis, et veritate tua, quam, etc. : miseracionibus, et veritatem, quam, etc. Ibid. regredior : egredior. — 11. de manu fratris mei Esau : de manu fratris mei, de manu Esau. — 13. dormissit : obdormisset. (Ita modo legitur litteris recentioribus Gothicis, abrasa priori lectione.) — Ibid. separavit de his : separari. — 14. et arietes : arietes. — 15. cum pullis suis : cum filiis suis. — 17. habueris fratrem meum Esau : habueris Esau fratrem meum. — Ibid. cujus sunt ista : cuius ista. — 18. Domino suo : Domino meo. — 20. videbo illum, forsitan : video, forsitan. — 23. mature surrexisset : mansu surrexisset. — 28. At ille : (Adduntur verba at ille.) — 30. vocavitque Jacob : vocavit Jacob. — 32. comedunt : comedent.

## CAPUT XXXIII.

Vers. 4. collum ejus, et : collum, et. — 7. accessit quoque : accessisque. — Ibid. cum pueris suis : cum liberis suis. — 8. dixitque Esau : ait Esau. — Ibid. quas obviam habui : quas obvias habui. — Ibid. domino meo : domino : (Additur meo). — 9. At ille ait : habeo plurima : Et ille ; habeo, ait, plurima. — 10. dixitque Jacob : dixit Jacob. — 13. dixitque Jacob : nosti : dixit Jacob ; nosti. — 14. sicut video, parvulos meos posse : (Ita olim videtur scriptum suisse in exemplari Gothicō ; modo, illa ablata, ita habetur, sic ut videre possim parvulos meos, aliquid incertum est, utrum legendum sit sicut vel sic ut.) —

A 15. de populo, qui, etc. : de populo meo, qui, etc. — Ibid. viæ tuæ. Non est : viæ tuæ. dixitque Jacob, non est. (Haec verba, dixitque Jacob, in margine habentur ; sed videntur scripta eadem manu, qua contextus.)

## CAPUT XXXIV.

Vers. 2. adamavit eam, et rapuit : adamavit, et rapuit. — 8. adhæsis anima : adhæsit animæ. — 9. traditæ nobis : contraditæ nobis. — 12. augete dotem, et munera postulate ; et libenter, etc. : augete dotem, munera postulare ; libenter, etc. — 15. et circumcidatur in vobis omnis : ut circumcidatur in vobis omne. — 17. si autem : sin autem. — 20. loculi sunt ad populum : locuti sunt populo. — 22. unum est, quo : unum est, quod. — 24. assensique sunt : assensi sunt. — 29. eorum et uxores : et uxores eorum. — 30. fecistis me Chananæis : fecistis Chananæis.

## CAPUT XXXV.

B Vers. 1. Deo : Domino. — 2. mutate vestimenta vestra : mutate vestimenta. — 4. in auribus eorum : in auribus carum. (Ita videtur habere ; sed non plane legitur.) — Ibid. eas subter terebinthum : eas sub terebin. — 5. recedentes : cedentes. — 7. nomen loci illius, domus Dei : nomen loci, domus Dei. — 8. sepulta est ad radices : sepulta ad radices. Ibid. nomen loci illius, querens, etc. : Nomen loci, querens, etc. — 16. egressus autem inde : egressus inde. — 18. appellavit eum Ben-i-amin : appellavit Ben-i-amin. — 19. sepulta est in via : sepulta in via. — Ibid. haec est Bethlehem : haec est quæ ducit Euphratam. (Ita habet contextus ; in margine vero litteris recentioribus Bethlehem scribitur ; ut legatur. haec est quæ ducit Bethlehem.) — 23. Levi, et Judas : Levi, Judas. — 26. hi sunt filii : hi filii.

## CAPUT XXXVI.

C Vers. 4 et 5. Rahuel ; Oolibama genuit : Rague ; Oolibama edidit. — 9. Haec autem sunt : haec sunt. — 10. nomina filiorum ejus : nomina filiorum. — Ibid. Rahuel quoque filius : Rague filius. — 11. Sepho, et Gatham, et Cenez. Erat autem, etc. : Sepho, et Gatham, et Cenez, et Core. Erat autem, etc. — 12. Ada : Ade. — 13. Rahuel, Nahath et Zara, Samma : Rague, Nahath et Zara Semma. — 14. Ana : Ana. — 15. Sepho : Sepho. — 16 et 17. Ada ; hi quoque filii Rahuel : Ade ; hi quoque filii Rague. — Ibid. Samma : Semma. — 17. hi autem duces Rahuel : hi duces Rague. — 18 et 19. Ana uxor Esau. Iste sunt filii Esau, et hi duces eorum : Ana uxor Esau, et hi duces eorum. — 20. isti sunt filii : isti filii. — 21. et Ana, et Dison, et Aser, et Disan : et Anam, Deson, et Eser, et Desan. — 22. Hori, et Hemam : Horri, et Themam. — 23. Alvan et Manahat et Ebal et Sepho : Aluhan, et Manchel et Ebal, Sephi. — 24. Aia et Ana : et Ahaia, et Aman. — Ibid. astnas Sebeon : asinos Sabahon. — 25 : Dison : Desan. — 26. Dison : Desan. — Ibid. Eseban : Eaban. — 27. Zavan : Zefan. — 28. Disan : Desan. — 30. dux Dison, dux Eser, dux Disan : dux Deson, dux Eser, dux Desan. — 32. Bela : Bale. — 33. Bela : Bale. — 35. Avith : Aahit. — 38. Balanan : Balaanan. — 39. Adar : Adad. — Ibid. Phau : Phou. — Ibid. Meetabel filia Matred : Methesabel filia Matriad. — 40. nomina dum Esau : nomina Esau. — Ibid. Alua, dux Jetheth : Aluhan, dux Jetheth. — 43. Mapsar, dux Magdiel : Mabsar, dux Maldiel. — Ibid. ipse est Esau : ipse est pater Esau.

## CAPUT XXXVII.

Vers. 2. generationes ejus : (Huc usque in Exemplari Gothicō prætenditur caput precedens.) — Ibid. patrem crimine : patrem suum crimine. — 3. super omnes filios, eo quod, etc. : super omnes filios suos, eo quod, etc. — 4. a patre plus cunctis. (Additur plus.) — 5. fratribus suis, quæ : fratribus, quæ, etc.

— 8. Hic ergo causa : *Hec causa.* — 13. pascunt oves : *pascunt oves.* — 14. ait ei : *ait.* — *Ibid.* prospera sint erga : *prospera sunt erga.* — *Ibid.* quid agatur : *quid agitur.* — 15. interrogavit quid quereret : *interrogavit eum, quid queris?* — 17. audiui autem : *audiui enim.* — 18. acceleret : *accelerat.* — 20. prospicit somnia sua : *prosunt somnia sua.* — 21. audiens autem hoc : *audiens hoc.* — 23. ad fratres suos : *ad fratres.* — 24. in cisternam veterem quæ, etc. : *in cisternam quæ, etc.* — 25. Ismaelitas : *Smahelitas.* — 27. Ismaelitas : *Smahelitas.* — 28. Madianitis : *Smahelitas.* — *Ibid.* vendiderunt eum Ismaelitas : *vendiderunt Smahelitas.* — 30. ad fratres suos ait : *ad fratres ait.* — 31. quem occiderant : *quem cozerant, et ederant.* — 32. qui ferrent ad patrem, et dicerebant : *qui ferret ad patrem, et dicerebant.* — 34. lugens filium suum : *lugens filium.* — 36. Madianite : *Madianæ.* — *Ibid.* in Ægypto Phutiphari : *in Ægypto, emitique eum Phutiphari.* — *Ibid.* militum : *militum.*

## CAPUT XXXVIII.

*Vers.* 2. *Sua : Sue.* — 4. rursumque : *rursum.* — *Ibid.* vocavit Onan : *nominavit Onan.* — 7. sicut quoque iller : *sicut iller.* — 10. eo quod rem : *quod rem.* — 11. sicut fratres : *sicut et fratres.* — 12. *Sua uxor : Sue uxor.* — *Ibid.* Odollamites : *Adollamita.* — 17. rursumque : *rursum.* — 18. quem manu : *quem in manu.* — 20. Odollamiten : *Adollamiten.* — 21. interrogavit homines : *interrogavit hominem.* — 22. reversus est ad Judam, et dixit : *reversus ad Judam, dixit.* — 23. non potest : *non poterit.* — 24. dixitque Judas : *dixit Judas.* — 25. cum duceretur : *cum educeretur.* — 28. in qua : *in quo.* — 30. frater ejus : *frater.*

## CAPUT XXXIX.

*Vers.* 1. princeps exercitus sui : *princeps exercitus.* — *Ibid.* Ismaelitarum : *Smahelitarum.* — 5. esse : *(Addatur esse.)* — 7. injectit : *jecit.* — *Ibid.* oculos suis in Joseph : *oculos in Joseph.* — 10. et ille : *et ille.* — 11. accidit autem quadam die ut intraret Joseph in domum : *accidit autem ut quadam die intraret Joseph in Domum.* — 14. vocavit ad se homines : *vocavit homines.* — 18. reliquit pallium quod tenebam, et fugit : *relinquit pallium, et fugit.* — 21. miseratus est illius, et dedit ei : *miseratus illius, dedit ei.*

## CAPUT XL.

*Vers.* 1. his itaque gestis : *his ita gestis.* — 4. et illi in custodia : *et illi qui in custodia.* (qui additur.) — 6. vidisset eos tristes : *vidisset tristes.* — 8 et 9. quid videritis. Narravit prior : *quod vidistis. Narravit prius.* — *Ibid.* somnium suum : *somnium.* — 10. in gemmas : *gemmas.* — 13. ministerii tui : *magisterii tui.* — 14. ut educat : *et educat.* — 21. porrigeret ei poculum : *porrigeret regi poculum.*

## CAPUT XLI.

*Vers.* 3. et pascebantur : *pascebantur.* — 7. evigilans Pharao post quietem : *evigilans post quietem.* — 8. ad omnes conjectores : *ad conjectores.* — 11. præsagium : *præsagium.* — 13. in cruce : *in patibulo.* — 14. eductum de carcere : *eductus de carcere.* — 15. vidi somnia : *vidi somnum.* — *Ibid.* quæ audivisse sapientissime conjicere : *et quia audivi, te prudenter conjicere.* — 17. narravit ergo Pharao, quod, etc. : *narravit ergo illi, quod, etc.* — 22. vidi somnium : *vidi somnum aliud.* (aliud additur.) — 24. devoraverunt : *devorabant.* — 25. quæ facturus : *quod facturus.* — 29. Ecce septem : *et septem.* — 30. quos sequentur : *quos sequentes.* — *Ibid.* est enim famæ : *est famæ.* — 31. perditura est inopis : *perditura inopis.* — 32. sermo Dei : *sermo Domini.* — 34. per cunctas : *per singulas.* — 36. Et præparetur : *et paretur.* — *Ibid.* oppressura est : *pressura est.* — 39. et consimilem : *et similem.*

A 41. Dixitque : *dicens quoque.* — 42. tulitque annulum : *tulit annulum.* — *Ibid.* dedit eum in manu : *dedit in manu.* — 43. fecitque eum ascendere : *fecitque ascendere.* — 44. rex Ægypti ad Joseph : *rex ad Joseph.* — 45. Aseneth filiam Phutipharis sacerdotis : *Aseneth Phutiphare filiam sacerdotis.* — *Ibid.* egressus est itaque : *egressus itaque.* — 46. triginta autem annorum : *triginta annorum.* — *Ibid.* et circuivit : *circuivit.* — 40. fuit abundantia : *fuit multitudo.* — 50. natique sunt Joseph : *nati sunt autem Joseph.* — 54. panis erat : *fames erat.* — 55. quidquid ipse vobis : *quidquid vobis.*

## CAPUT XLII.

*Vers.* 6. Joseph erat princeps in Terra Ægypti : *Joseph princeps Ægypti.* — 9. ait ad eos : *ait.* — 11. pacifici venimus : *pacifice venimus.* — 13. At illi dererunt : *et illi.* — 16. falsa sunt : *falsa sunt.* — 17. tradidit ergo illos : *tradidit illos.* — 18. facite, quæ : *facite, quod.* — 21. sunt ad invicem : *sunt invicem.* — *Ibid.* dum deprecaretur : *cum deprecaretur.* — 25. loqueretur ad eos : *loquebatur ad eos.* — 25. tollens que Simeon : *tollens Simeon.* — *Ibid.* iussit ministris : *jussitque ministris.* — 26. in asinis suis : *in asinis.* — 28. in sacco : *in sacculo.* — 30. exploratores esse provincie : *exploratores provincie.* — 32. cum patre nostro est : *cum patre nostro versatur.* — 34. et istum : *ut istum.* — 35. Saccorum : *Saccorum.* — 36. et Beniamin : *Beniamin.* — 37. tradidit illum in manu : *trade in manu.* — *Ibid.* tibi restituum : *restituam.* — 38. et ipse solus : *ipse solus.* — *Ibid.* adversitatis : *adversi.*

## CAPUT XLIII.

*Vers.* 2. emite nobis pauxillum : *emite pauxillum.* — 3. attestatione jurisjurandi : *testificatione jurandi.* — 4. si ergo vis : *si enim vis.* — 6. Dixit eis : *Dixit enim eis.* — 12. pecuniam quoque duplicum : *pecuniamque duplicum.* — 14. Deus autem meus omnipotens : *Deus autem omnipotens.* — *Ibid.* tenet in vineulis, et, etc. : *tenet, et, etc.* — 15. tulerunt autem : *tulerunt ergo.* — 18. et nos : *nos.* — 20. audias nos : *audias.* — 21. saccos : *sacculos.* — 22. quæ nobis necessaria : *quæ necessaria.* — 23. in sacris : *in sacculis.* — 25. ingredieruntur : *egredieruntur.* — 26. domum suam : *domum.* — *Ibid.* in manibus suis : *in manibus.* — 27. interrogavit eos : *interrogavit.* — 28. servus tuus, pater noster, adhuc vivit : *servus tuus adhuc.*

## CAPUT XLIV.

*Vers.* 4. pecuniam : *pecunias.* — 4. urbem exierant : *urbe exierant.* — *Ibid.* dominus ait : *domus mea.* — 10. inquit, et persequeore : *inquit, persequeore.* — 10. qui dixit eis : *qui dixit.* — 11. aperuerunt singuli : *aperuerunt singula.* — 17. vos autem abite : *vos abite.* — 18. accedens autem propius : *accedens propius.* — 26. descendenter : *descendet.* — 30. dependeat : *pendeat.* — 32. servus tuus sis : *servus tuus.* — 34. patrem meum, absente, etc. : *patrem, absente, etc.*

## CAPUT XLV.

*Vers.* 1. præcepit, ut egredenterentur : *præcepit, egredenterentur.* — 3. non poterant : *ne poterant.* — *Ibid.* nimio timore : *nimio timore.* — 4. Joseph frater vester, quem, etc. : *Joseph, quem, etc.* — 6. est enim, quod : *est, quod.* — *Ibid.* poterit : *poterint.* — 17. fratribus suis dicens : *fratribus suis.* — 21. fecerintque filii : *fecerunt filii.* — 22. singulis quoque : *singulisque.* — 26. Joseph filius tunc vivit : *et ipse dominatur in omni, etc.* : *Joseph vivit; et ipse dominatur omni, etc.* — *Ibid.* quo auditio, Jacob, quasi, etc. : *quo auditio quasi, etc.* — 27. illi e contra : *illi contra.*

## CAPUT XLVI.

*Vers.* 2. ecce adsum : *adsum.* — 4. manus suas :

*manum suam.* — 5. surrexit autem Jacob : *surrexit* A *Jacob.* — 7. nepotes, filiae : *nepotes, et filiae.* — 8. ipse cum liberis : *ipse cum liberis.* — 10. Jannuel : *Jannuel.* — *Ibid.* Sohar : *Saer.* — 11. et Cabath : *Ca-* *hath.* — 12. Onan : *Aanan.* — *Ibid.* et Onan in terra, etc. : *et Aanan in terra, etc.* — 13. Thola : *To-* *lath.* — *Ibid.* Simeron : *Semron.* — 15. filia sua : *filia.* — 16. Sephon et Aggi et Esebon et Suni et Heri et Arodi et Areli : *Sephion et Aggi Esebon et Soni Aheri et Arohedi et Ariheli.* — 17. Jamua : *Je-* *mua.* — *Ibid.* filii Beria : *fili quoque Beria.* — *Ibid.* Melchiel : *Amelchiel.* — 21. Bechor et Asbel et Gera, et Naaman et Echi et Ros et Mophim : *Bochor, et Esbel Gera, et Neeman et Echi et Ros Mophim.* — 24. Jasiel : *Jesekel.* — *Ibid.* Jeser : *Jesar.* — 26. cunctaque : *cunctae.* — *Ibid.* in *Ægyptum : Ægyptum.* — *Ibid.* egressæ sunt : *egressæ.* — *Ibid.* filiorum ejus : *filiorum.* — 27. sunt ei in terra : *sunt in terra.* — *Ibid.* omnes animæ : *omnis anima.* — *Ibid.* ingressæ sunt in *Ægyptum : ingressa est Ægyptum.* — 31. At ille : *et ille.* — *Ibid.* ad fratres suos : *ad fratres.* — 34. usque in præsens : *usque præsens.* — *Ibid.* omnes pastores : *pastores.*

## CAPUT XLVII.

Vers. 2. constituit : *statuit.* — 11. terre loco : *Terræ solo.* — 12. patris sui : *patris ejus.* — 15. emporibus pretium : *empores pretio.* — *Ibid.* mori- mur : *moriemur.* — 18. venerunt quoque : *venerun- que.* — 19. moriemur : *moriur.* — 24. reliquas permitto : *reliqua præmitto.* — *Ibid.* et in cibum : *in cibis.* — 29. mortis sue : *mortis.* — *Ibid.* manum tuam : *manum.* — 30. majorum mcorum : *majorum.*

## CAPUT XLVIII.

Vers. 1. duobus filiis : *duobus filiis suis.* — 4. fa- ciam te in turbis : *faciam in turmas.* — 6. nomine

B A fratum suorum : *nomina fratum tuorum.* — 9. quos donavit mihi Deus in hoc loco : *quos dedit mihi Do-* *minus in loco isto.* — 10. caligabant : *caligaverant.* — *Ibid.* deseculatus et circumplexus eos : *osculatus est et circumplexus.* — 11. ad filium suum : *ad filium.* — 13. in sinistra sua, ad dexteram : *ad sinistram suam, id est ad dexteram Israel.* — 14. minoris : *ju-* *nioris.* — 15. Jacob filii Joseph : *Joseph filio suo.* — 17. manum super, etc. : *manum super, etc.* — 19. minor erit illo : *junior major illo erit. (Illa habet exemplum. Goth., præterquam quod inter dictiones junior et major duæ litteræ sunt erasæ, quæ legi nequeunt.)* — 20. benedicetur Israel : *benedicetur.*

## CAPUT XLIX.

Vers. 4. congregamini, et annuntiem, quæ ven- tura sunt vobis in diebus novissimis : (*Adduntur in margine litteris vetustis.*) — 4. cubile : *cubiculum.* — 6. non veniat : *non eveniat.* — 8. laudabunt : *con-* *laudabunt.* — 10. de semore : *de semoribus.* — 11. lavabit in vino : *lavabit vino.* — *Ibid.* et in sanguine : *et sanguine.* — 12. pulchriores sunt oculi : *pulchri-* *ores oculi.* — *Ibid.* dentes ejus lacte : *dentes lacte.* — 13. et in statione : *et estatione.* — 14. inter terminos : *in terminos.* — 15. optima : *optimam.* — 19. ante eum : *ante Dominum.* — 23. et jurgati sunt : *et jur-* *gatae sunt.* — 26. Nazarei : *Nazorei.* — 28. benedi- cxitque singulis : *benedixitque eis.* — 31. cum Rebecca conjugé sua : *cum Rebecca conjugé.*

## CAPUT L.

Vers. 9. habuit quoque : *habuitque.* — *Ibid.* et equites : *equites.* — 11. vocatum est : *appellaverunt.* — 13. Ephron : *Ebron.* — 17. servo Dei patri tuo : *servis Dei patris tui.* — 18. proni adorantes : *pronî in terram adorantes.* — 24. asportate ossa : *asperte* *vobiscum ossa.* — 25. mortuus est : *mortuusque est.*

## LIBER EXODUS.

## CAPUT I.

Vers. 1. In *Ægyptum : Ægyptum.* — 3. et Benia- min : *Beniamin.* — 5. erant igitur omnes animæ eo- rum, qui egressi sunt de semore Jacob, septuaginta : (*Omnia hæc verba non habentur in contextu exemplaris Gothici; sed litteris recentioribus in mar-* *gine hæc scribuntur, erant autem animæ eorum, qui egressi sunt de semore Jacob, septuaginta quinque.*) — 6. cognatione sua : *cognitione illa.* — 10. inimi- cies : *virtus inimicis (Additur virtus.)* — 11. Rames- ses : *Ramesse.* — 13. illudentes eis : *illudentes eis,* et invidentes eis. (*Adduntur verba et invidentes eis.*) — 14. vitam eorum. (*Additur eorum.*) — 16. obste- tricabilitas : *obstetricarēritis.* — 22. præcepit ergo : *præcepit autem.*